
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Copia Albo 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.45 
 
OGGETTO: 

PROMOZIONE GENITORIALITA' POSITIVA- OFFERTA 
OPPORTUNITA' PER FIGLI/FILGIE MINORI DI ETA 2024/2024 - 
ADESIONE           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore diciassette e 
minuti zero con modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 
17/03/2020 n. 18, vennero per oggi convocati i componenti del Consiglio 
D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Torchio Corrado  Sì 

2. Gambaro Giuseppina Maria Grazia Sì 

3. Franco Giuseppe Sì 

4. Gini Claudio Sì 

5. Gennaro Giuseppina Sì 

6. Fiasconaro Maria Claudia Giust. 

7. Fornara Pier Angelo Giust. 

8.             

9.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. Agostino Carmeni ,riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente 
le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata 

GOTOMEETING 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Torchio Corrado assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023 avente ad oggetto “PR FSE +2021-27 – Priorità 

III“Inclusione sociale” Ob. Specifico K) Atto di indirizzo relativo alla misura di “Promozione 

della genitorialità positiva. Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento 

delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età (2023-

2026)”. Spesa complessiva di euro 42.500.000,00 sui capitoli 126106, 126108 e 126110 del 

bilancio-annualità 2024-2025-2026”, che prevede la realizzazione di misure per il 

potenziamento del sistema dell’educativa territoriale e per la realizzazione di progetti 

educativi familiari (PEF) per il potenziamento delle competenze genitoriali e l’offerta di 

opportunità per figli e figlie minori di età attraverso ulteriore specifico Avviso;  

Dato Atto Che con DD n. 914 del 20.12.2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico in 

attuazione della D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023 per la realizzazione delle prime due misure 

di Promozione della genitorialità positiva e di Realizzazione dei Progetti educativi familiari 

(PEF) per il potenziamento delle competenze genitoriali 2023-2026, rinviando a successivo 

specifico Avviso l’attuazione della terza misura volta a favorire l’accesso dei minori delle 

famiglie coinvolte nei PEF ad “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, musicale, 

culturale, ricreativo e spirituale per un valore economico complessivo di €5.000.000,00;  

Considerato Che questo Consorzio ha manifestato l’interesse alla sperimentazione su larga 

scala di misure innovative volte all’accompagnamento/presa in carico delle famiglie 

vulnerabili con minori, aderendo all’intervento “Promozione della genitorialità positiva. 

Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze 

genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età (2023-2026)” mediante 

presentazione del progetto “FAMILY +”; 

Dato Atto Che con D.D. n. 641 del 15.5.2024 la Regione Piemonte ha disposto 

l'approvazione delle istanze e l'assegnazione delle risorse a valere sulla D.G.R. n. n. 32-7796 

del 27.11.2023, approvando il progetto disposto dall’Ente “FAMILY +” e assegnando al 

nostro Ambito un finanziamento complessivo pari ad € 708.291,00 per il triennio progettuale, 

salvo differimento temporale visto l’avvio previsto dal luglio 24 p.v.; 

Preso Atto Che in data 27/06/2024 è stata trasmessa Comunicazione alla Regione Piemonte 

l’atto di adesione e l’avvio delle attività per la realizzazione del progetto;  

Considerato Che con DD n.725 del 24/05/2024 la Regione Piemonte ha approvato 

l’avviso pubblico dell’ulteriore misura individuata nell’Atto di indirizzo approvato con DGR 

32-7796 del 27/11/2013, volta a favorire l’accesso dei minori delle famiglie coinvolte nei PEF 

ad “Opportunità”, attivabili sui territori di appartenenza, con l’obiettivo di promuovere il 

benessere ed il pieno sviluppo delle potenzialità psico-fisiche-relazionali dei figli e delle figlie 

minori di età che rafforza e completa l’intervento con l’obiettivo di assicurare  la proposta di 

opportunità adeguate alle esigenze, all’età ed alle caratteristiche dei minori appartenenti alle 

famiglie accompagnate attraverso i PEF. L’intervento promosso mira a favorire l’accesso dei 

figli e delle figlie minori delle famiglie coinvolte nei PEF ad “Opportunità” di carattere 

sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, capaci di garantire ai minori 

adeguate risposte ai bisogni di crescita e di partecipazione, principalmente attraverso 

l’adesione ad attività con dimensione di gruppo, e per una durata di massima pari a 6 mesi, 

coincidente con la durata minima del PEF; al fine di assicurare un’adeguata e omogenea 

diffusione delle stesse opportunità, si prevede la proposta di almeno un’opportunità per 

ciascun minore coinvolto nei PEF, fino ad un massimo di 3 opportunità sempre per ciascun 

minore. L’Avviso disciplina le modalità di attuazione dell’intervento, per quanto attiene alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presentazione delle domande di finanziamento per l’offerta di opportunità per figli e figlie 

minori di età;  

Ritenuto, pertanto, in conformità con l’Atto di indirizzo, approvato con nostra Delibera del 

N. 9 del 30/01/2024 di esprimere parere favorevole alla partecipazione all’Avviso Pubblico 

per l’offerta di opportunità adeguate alle esigenze, all’età ed alle caratteristiche dei minori 

appartenenti alle famiglie accompagnate attraverso i PEF.  L’intervento promosso mira a 

favorire l’accesso dei figli e delle figlie minori delle famiglie coinvolte nei PEF, realizzati 

attraverso il Progetto “FAMILY+”, per il quale questo consorzio ha già dato avvio alle 

attività per la realizzazione; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto consortile; 

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

con votazione unanime e favorevole espressa dai presenti in modo palese nei modi di legge 

  

DELIBERA 

  

1. di prendere atto che con la determinazione dirigenziale n.725 del 24/05/2024 la 

Regione Piemonte ha approvato l’avviso pubblico in attuazione della D.G.R. n. 32-

7796 del 27.11.2023: PR FSE + 2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo 

specifico K) – Intervento Promozione della genitorialità positiva – Offerta di 

opportunità per figli e figlie minori di età 2024-2026; 

 

2. di prendere atto che questo Ente, in continuità con la realizzazione del Progetto 

per la promozione della genitorialità positiva “FAMILY+” già avviato e per il quale è 

già stato assegnato il finanziamento, manifesterà l’interesse rispondendo, alla Regione 

Piemonte e provvedendo alla presentazione di un progetto finalizzato ad avere 

l’offerta delle opportunità per figli/figlie miri di età 2024/2026; 

 

3. di esprimere pertanto parere favorevole all’adesione all’Avviso Pubblico regionale 

e alla Progettazione di cui all’obiettivo 2 sopra descritto; 

 

4. di dare atto che i Responsabili di Servizio competenti provvederanno, in 

esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle 

disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di 

tutti gli ulteriori atti di propria competenza. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con votazione palese unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs.18.8.2000, n. 267 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Torchio Corrado 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 15/07/2024 al 30/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 15/07/2024 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

      
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-lug-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 11-lug-2024 Il Segretario 

F.to      
 

 
 


